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Problematyce przymusowej siły roboczej w Trzeciej Rzeszy poświęcono już kil
kanaście opracowań książkowych1, dwa obszerne wydawnictwa źródłowe2, kilka 
tomów wspom nień3 oraz kilkadziesiąt drobniejszych rozpraw i artykułów 4. Przy 
tak dużej liczbie publikacji istniało dość powszechne przekonanie, że do tej pro
blematyki nic już istotnego nie będzie można dodać. Błędności takiego mniemania 
dowodzi wydana, obszerna książka Ulricha Herberta traktująca o cudzoziemskiej 
sile roboczej w niemieckiej gospodarce nie tylko podczas drugiej wojny światowej, 
jak to zapowiada tytuł, ale także i w pierwszej wojnie światowej oraz w między
wojennym dwudziestoleciu. Wprawdzie rozważania dotyczące okresu sprzed 1 wrześ
nia 1939 r. mają charakter skrótowy i stanowią w  zasadzie szersze wprowadzenie 
do zasadniczego, określonego w  tytule tematu, ale i one przynoszą sporą ilość nie 
znanych dotychczas informacji, między innymi dotyczących przymusowego oznako
wania w latach 1916 - 1918 w niektórych miejscowościach polskich robotników oraz 
innych jeszcze metod bezwzględnego ich traktowania i dyskryminowania, których 
wachlarz znacznie rozszerzyły i zbrutalizowały w okresie 1939 - 1945 władze hitle
rowskie.

O wiele większą liczbę nie znajdujących się jeszcze w obiegu naukowym infor
macji oraz nowych przemyśleń przynosi zasadnicza część pracy obejmująca zakre
sem chronologicznym drugą wojnę światową. Odnoszą się one do położenia i walki 
zmuszonych do pracy w Rzeszy około 500 tys. internowanych włoskich żołnierzy, 
różnic w poglądach naczelnych władz hitlerowskich w sprawie zatrudnienia w nie
mieckiej gospodarce cudzoziemskiej siły roboczej, karygodnych poczynań oddziałów 
„ochrony przedsiębiorstwa” (Werkschutz) i niektórych hitlerowskich organizacji w o
bec zagranicznych robotników, oraz nielegalnego („czarnego”) rynku towarowego 
i udziału w nim pracowników pochodzących z okupowanych państw. W zakresie 
tych zagadnień omawiana rozprawa Herberta rozszerza w sposób istotny dotychcza
sową o nich wiedzę. To osiągnięcie badawcze zawdzięcza autor przede wszystkim  
możliwości wykorzystania także zasobów lokalnych archiwów w RFN, często nie 
dostępnych dla badaczy zagranicznych.

Dodatkowy walor recenzowanej książki stanowi zamieszczenie w niej sporej 
liczby dobrze opracowanych pod względem metodycznym tabel statystycznych, ułat-
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wiających zrozumienie niektórych analizowanych przez autora procesów ekonomicz
nych. Żałować tylko należy, że treść znacznej części tych tabel oraz podawanych 
w tekście przykładów koncentruje się jedynie pod względem terytorialnym na 
Nadrenii i Westfalii.

Autorowi recenzowanej publikacji udało się wydobyć ze źródeł także nowe 
informacje wskazujące na brutalne obchodzenie się przez pracodawców z zatrud
nionymi u nich Polakami.

Interesujące są wywody Herberta na temat ruchu oporu wśród radzieckich ro
botników i jeńców wojennych w Rzeszy. Natomiast pominął on całkowicie walkę 
prowadzoną w Niemczech przeciw politycznemu, narodowościowemu, ekonomiczne
mu i społecznemu uciskowi przez robotników innych narodowości, przede wszyst
kim Polaków, Francuzów, Serbów i Czechów.

W dotychczasowej literaturze naukowej traktującej o cudzoziemskiej, przymuso
wej sile roboczej w Trzeciej Rzeszy zgodnie podkreśla się, że pierwsi zrekrutowani 
przy pomocy siły polscy robotnicy znaleźli się w  Niemczech po rozpoczęciu działań 
wojennych. W rzeczywistości zaś status robotnika przymusowego narzucono Pola
kom już kilka miesięcy wcześniej. Mianowicie władze hitlerowskie objęły przymusem  
pracy od 4 do 5 tys. polskich obywateli, którzy nielegalnie przekroczyli po 15 kwiet
nia 1939 r., to jest po dacie przerwania przez Polskę legalnej emigracji sezonowej, 
granicę do Niemiec dla znalezienia tam zatrudnienia. Wszystkie te osoby na mocy 
zarządzenia Himmlera z dnia 21 kwietnia 1939 r. zaopatrzono w odpowiednie nie
mieckie dokumenty i skierowano do pracy w  rolnictwie. Od tego momentu nie ze
zwolono im na powrót do kraju ani też na kontaktowanie się z polskimi placów
kami dyplomatycznymi. Stali się więc oni w ten sposób pierwszymi polskimi robot
nikami przymusowymi w Trzeciej Rzeszy 5.

Część omawianych przez Herberta zagadnień mogłaby ulec rozszerzeniu i po
głębieniu w przypadku wykorzystania odpowiednich opracowań polskich, radzieckich 
i jugosłowiańskich. Ich uwzględnieniu stanęła na przeszkodzie bariera językowa, 
co autor uczciwie przyznaje.

Monografia Ulricha Herberta o robotnikach cudzoziemskich w Trzeciej Rzeszy 
należy do najciekawszych i najwartościowszych publikacji traktujących o tym waż
nym zagadnieniu wzbudzającym ze względu na rozmiary i strukturę narodowościową 
zatrudnienia obcej siły roboczej w  Niemczech zainteresowanie wśród historyków  
wielu państw.
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Dotąd z .regu ły  krytycznie pisałem o pracach, poświęconych uniwersytetowi 
w Trzeciej Rzeszy i postawom jego profesorów, a publikowanych w Republice Fe
deralnej Niemiec. Irytowały one i wprowadzały w błąd subiektywizmem w pojmo-
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